
 
 

Иркутская область 

 

Дума города Ангарска 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 
от  26.09.2014                                                 № 276-31гД 

 
 

 

О принятии к сведению информации 

об итогах деятельности за 2013 год и 

первое полугодие 2014 года 

муниципального казенного 

учреждения города Ангарска «Центр 

поддержки общественных инициатив» 

 

 

Заслушав информацию об итогах деятельности за 2013 год и первое полугодие 2014 

года муниципального казенного учреждения города Ангарска «Центр поддержки 

общественных инициатив», руководствуясь Уставом города Ангарска,  Положением о 

порядке осуществления контрольной деятельности Думы города Ангарска, утвержденным 

решением Думы города Ангарска от 02.04.2009 № 260-21гД (в редакции решений Думы 

города Ангарска от 31.03.2010 № 434-38гД, от 07.03.2014 №  210-24гД), Дума города 

Ангарска 

 

РЕШИЛА:  

 

1. Принять к сведению информацию об итогах деятельности за 2013 год и первое 

полугодие 2014 года муниципального казенного учреждения города Ангарска «Центр 

поддержки общественных инициатив»  (Приложение № 1). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Мой Ангарск». 

 

 

 

Председатель Думы города Ангарска                                                              А.Л. Истомин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Приложение № 1  

к решению Думы города Ангарска  

от 26.09.2014 №  276-31гД  

 

 

 

Информация об итогах деятельности за 2013 год и первое полугодие 2014 года  

муниципального казенного учреждения города Ангарска 

 «Центр поддержки общественных инициатив» 

 

Муниципальное казенное учреждение города Ангарска «Центр поддержки 

общественных инициатив» (далее - МКУ г. Ангарска «ЦПОИ» или Учреждение) создано 

на основании постановления администрации города Ангарска от 19.03.2013 № 380-г. 

Учреждение создано в целях обеспечения реализации полномочий органов 

местного самоуправления города Ангарска в сфере оказания поддержки социально 

ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных 

статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях», а также в целях содействия населению города Ангарска в 

непосредственном осуществлении населением местного самоуправления города Ангарска. 

Учреждение создано и осуществляет свою деятельность с 1 апреля 2013 года. 

Предметом деятельности Учреждения является выполнение работ, оказание услуг в 

сферах: 

1) оказания поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в 

пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 

12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»; 

2) содействия населению города Ангарска в непосредственном осуществлении 

населением местного самоуправления города Ангарска и участии населения в 

осуществлении местного самоуправления города Ангарска. 

Среднее количество штатных единиц Учреждения за 2013 год составило 13 

человек, из них: административный персонал – 3 человека, основной персонал 

(специалисты) – 9 человек, технический персонал – 1 человек. 

Объем бюджетного финансирования за 2013 год составил 5 334 077,96 (пять 

миллионов триста тридцать четыре тысячи семьдесят семь рублей 96 копеек) 

Таблица №1 

  

Показатели по поступлениям и выплатам  

МКУ г. Ангарска «ЦПОИ»  

за 2013 год  

       

№ 

п/п 
КОСГУ 

 Наименование 

показателя 

Плановый 

показатель, 

тыс. рублей 

Фактическое 

исполнение, 

тыс. рублей 

% 

исполнения 

1 2 3 4 5 6 

1 211 Заработная плата 3 025,0 2 859,8 94,5 

2 212 Прочие выплаты 14,0 13,6 96,6 

3 213 

Начисления 

на выплаты 

по оплате труда 914,0 860,6 94,2 

4 221 Услуги связи 50,5 46,7 92,4 

5 222 

Транспортные 

услуги 217, 9 215,9 99,1 

6 223 

Коммунальные 

услуги 28,6 21,4 74,9 



3 

 

 

Среднее количество штатных единиц Учреждения за первое полугодие 2014 года 

составило 20 человек, из них: административный персонал – 3 человека, основной 

персонал (специалисты) – 16 человек, технический персонал – 1 человек. 

Объем бюджетного финансирования за первое полугодие 2014 года составил 4 141 

278,55 (Четыре миллиона сто сорок одна тысяча двести семьдесят восемь рублей 55 

копеек) 

Таблица №2 

  

Показатели по поступлениям и выплатам  

МКУ г. Ангарска «ЦПОИ»  

за первое полугодие 2014 года  

       

№ 

п/п 

КОС

ГУ 

 Наименование 

показателя 

Плановый 

показатель, 

тыс. рублей 

Фактическое 

исполнение, 

тыс. рублей 

% 

исполнения 

1 2 3 4 5 6 

1 211 Заработная плата 4 771,0 2 791,9 58,5 

2 212 Прочие выплаты 12,0 0,4 3,0 

3 213 

Начисления 

на выплаты 

по оплате труда 1 441,0 838,3 58,2 

4 221 Услуги связи 93,0 36, 7 39,5 

5 222 

Транспортные 

услуги 327,0 119,3 36,5 

6 223 

Коммунальные 

услуги 90,0 38,7 43,0 

7 225 

Работы, услуги 

по содержанию 

имущества 112,0 47,8 42,4 

8 226 

Прочие работы, 

услуги 970,0 111,4 11,5 

9 290 Прочие расходы 221,7 57,5 25,9 

10 310 

Увеличение 

стоимости 

основных средств 60,0 0,00 0,00 

11 340 

Увеличение 

стоимости 198,4 99,3 50,1 

7 225 

Работы, услуги 

по содержанию 

имущества 47,0 34,6 73,6 

8 226 

Прочие работы, 

услуги 475,9 358,4 75,3 

9 290 Прочие расходы 189,6 188,4 99,4 

10 310 

Увеличение 

стоимости основных 

средств 487, 6 478,3 98,1 

11 340 

Увеличение 

стоимости 

материальных 

запасов 263, 9 256,5 97,2 

ИТОГО 5 714,0 5 334,1 93,4 



4 

 

материальных 

запасов 

ИТОГО 8 296,0 4 141,3 49,9 

 

В целях содействия населению города Ангарска в непосредственном 

осуществлении населением местного самоуправления города Ангарска, специалисты по 

связям с общественностью МКУ г. Ангарска «ЦПОИ» выявляют социально значимые  

проблемы совместно с общественностью на их территориях. 

Выявленные проблемы и вопросы местного значения, требующие 

безотлагательного решения, выносятся и обсуждаются на встречах с представителями 

администрации города Ангарска, администрации Ангарского муниципального 

образования, депутатами Думы города Ангарска и депутатами Думы Ангарского 

муниципального образования. 

За отчетный период 2013 год и первое полугодие 2014 года проведено 144 встречи 

с жителями города Ангарска по решению социально-значимых проблем. 

По итогам встреч рассмотрены вопросы и выполнены следующие мероприятия:  

Микрорайон Китой: отремонтированы грунтовые дороги; произведен ямочный 

ремонт асфальтового покрытия по улице Трактовая; обустроены контейнерные площадки 

для сбора и вывоза твердых бытовых отходов на шести улицах; обустроен хоккейный 

корт, установлены универсальная спортивная и детская площадки; руководство 

ОГУЭП «Облкоммунэнерго» филиал Ангарские электрические сети для улучшения 

электроснабжения установили 3 трансформаторные подстанции и протянули семь 

километров новых сетей.  

Микрорайон Строитель: отремонтированы грунтовые дороги по всем улицам.  

Рассмотрены вопросы: о продлении маршрута № 1 от микрорайона Цементный до 

микрорайона Строитель; об установке наружного освещения; об устройстве остановочных 

пунктов, о строительстве центральной дороги по улице Ярослава Гашека.  

Микрорайон Цементный: произведен ямочный ремонт и частично заменено 

асфальтовое покрытие по четырем улицам; заменены электрические опоры по трем 

улицам; установлена универсальная спортивная площадка. 

Станция Суховская: отремонтированы дороги в жилом массиве квартала 33. 

Микрорайон Юго-Восточный: заасфальтировано три остановочных пункта по 

маршруту автобуса №5; установлена универсальная спортивная площадка; 

отремонтирован хоккейный корт.  

Город Ангарск: проведен внутриквартальный ремонт дорог возле двадцати трех 

домов: дома № 3, 4аб, 9, 17, 6 микрорайона, дом № 29, 30, 91, 93, 101, 8 микрорайона, 

дома № 25, 26, 84, 9 микрорайона, дома № 57, 98, 10 микрорайона, школы № 5, 35, 10 

микрорайона, дом № 24, 13 микрорайона, дом №8, 15 микрорайона, дома № 3, 14, 21, 22, 

27, 17 микрорайона; проведено устройство парковочных карманов возле двадцати одного 

благоустроенного дома: дом № 3, 107 квартала, дома № 3, 5, 17, 6 микрорайона, дома 

№ 29, 30, 91, 93, 101, 8 микрорайона, дома № 25, 26, 84, 9 микрорайона, дома № 57, 98, 

10 микрорайона, дом № 24, 13 микрорайона, дом № 8, 15 микрорайона, дома № 3, 14, 21, 

22, 27, 17 микрорайона; установлены малые архитектурные формы возле пяти 

благоустроенных домов: дома № 5, 9, 6 микрорайон, дом №2, 18 микрорайон, дом 4, 22 

микрорайон, дом № 14а, 7 микрорайон; в трех микрорайонах выполнена горизонтальная 

дорожная разметка «зебра» и установлены дорожные знаки: 12, 12а, 13 микрорайоны; 

покрашены и приведены в надлежащий вид трансформаторные будки в 15 микрорайоне; 

закрыт продуктовый магазин, торгующий винно-водочной продукцией, расположенный 

по адресу дом № 24а, 13 микрорайон. 

В рамках проекта «Народные инициативы» МКУ г. Ангарска «ЦПОИ» ежегодно 

проводятся круглые столы и собрания с председателями советов общественности, советов 

многоквартирных домов и активными жителями города для внесения своих предложений 

в данный проект. 



5 

 

По итогам собраний в 2013 году подано 18 предложений, в 2014 году подано 39 

предложений, на 2015 год подано 101 предложение для включения в проект «Народные 

инициативы».  

По результатам внесенных предложений общественностью города Ангарска в 

проекты «Народные инициативы» на 2013 год выполнены следующие мероприятия: 

1. Выделены денежные средства в сумме 3000,0 тыс. рублей на обустройство части 

территории  микрорайона Цементный с установкой универсальной спортивной площадки; 

2. Выделены денежные средства в сумме 9800,0 тыс. рублей на капитальный ремонт 

помещения мастерских Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Основная образовательная школа №21» для размещения клубного блока в микрорайоне 

Цементный; 

3. Выделены денежные средства в сумме 7000,0 тыс. рублей на капитальный ремонт 

мягкой кровли здания дома культуры «Лесник» в микрорайоне Китой; 

4. Выделены денежные средства в сумме 1002,5 тыс. рублей на капитальный ремонт 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский 

сад № 5 «Солнышко» в микрорайоне Юго-Восточный; 

5. Выделены денежные средства в сумме 5100,0 тыс. рублей на обустройство 

территории парка Строителей города Ангарска с установкой универсальной спортивной 

площадки, спортивных гимнастических турников, пешеходных и велосипедных дорожек; 

6. Выделены денежные средства в сумме 5200,0 тыс. рублей на обустройство части 

территории в 15 микрорайоне города Ангарска с установкой универсальной спортивной 

площадки, детского игрового комплекса; 

7. Выделены денежные средства в сумме 3100,0 тыс. рублей на обустройство части 

территории микрорайона Юго-Восточный с установкой универсальной спортивной 

площадки, ремонтом хоккейного корта; 

8. Выделены денежные средства в сумме 8600,0 тыс. рублей на обустройство части 

территории за домом культуры «Лесник» с установкой универсальной спортивной 

площадки, детского корта, детского игрового комплекса в микрорайоне Китой. 

По результатам внесенных предложений общественностью города Ангарска в 

проекты «Народные инициативы» на 2014 год будут выполнены следующие мероприятия: 

1. Устройство универсальной спортивной площадки в квартале 207/210 города 

Ангарска на сумму 2730,0 тыс. рублей; 

2. Устройство универсальной спортивной площадки с размещением плоскостных 

сооружений в 8 микрорайоне города Ангарска на сумму 1380,0 тыс. рублей; 

3. Обустройство части территории микрорайонов Цементный, Китой, Юго-

Восточный города Ангарска для обеспечения транспортного обслуживания населения 

указанных микрорайонов (обустройство заездных карманов, посадочных площадок, 

остановочных павильонов) на сумму 5870,0 тыс. рублей. 

В соответствии со статьей 161
1
 Жилищного Кодекса Российской Федерации  

специалисты по связям с общественностью оказывают содействие в методической 

помощи и консультировании собственников помещений по вопросам избрания в доме 

совета многоквартирного дома.  

При содействии МКУ г. Ангарска «ЦПОИ»: 

1. За 2013 год  проведено 184 собрания с собственниками помещений 

многоквартирных домов с участием 2255 собственников помещений, создано 106 советов 

многоквартирных домов, часть собственников пошли по пути заочного голосования; 

2. За первое полугодие 2014 года проведено 60 собраний с собственниками 

помещений многоквартирных домов с участием 1427 собственников помещений, создано 

157 советов многоквартирных домов, собрания по некоторым из них проводились в 2013 

году. 

Для собственников помещений многоквартирных домов организуются и 

проводятся, семинары с приглашением представителей ресурсоснабжающих организаций, 

Министерства жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области, 



6 

 

Департамента жилищно-коммунального хозяйства и строительства администрации города 

Ангарска. 

Председателям советов многоквартирных домов оказывается помощь в 

урегулировании конфликтов с управляющими компаниями. Ведутся разъяснительные 

работы, оказывается помощь в проверке отчетов, составлении заявлений и жалоб, 

проводятся обучающиеся курсы. 

140 представителей от советов общественности, советов многоквартирных домов и 

активных граждан прошли обучение: 80 человек получили сертификат об окончании 

курсов компьютерной грамотности по программе «Информационные компьютерные 

технологии» и 60 человек прошли обучение по программе «Управление многоквартирным 

домом». 

Обучение проходило на базе федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего профессионального образования «Ангарская 

государственная техническая Академия». 

В связи с принятием Закона Иркутской области от 27.12.2013 №167-оз «Об 

организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 

домах на территории Иркутской области», за первое полугодие 2014 года учреждением 

проведено 11 семинаров и 23 собрания с собственниками многоквартирных домов по 

разъяснению данного закона, кроме этого на каждом собрании по созданию советов 

многоквартирных домов велась разъяснительная работа по  способам формирования 

фонда капитального имущества многоквартирных домов.  

В целях поддержания инициативы активных жителей многоквартирных домов в 

2013 году проводился городской конкурс «Дом образцового содержания» и региональный 

конкурс  «Жить как хозяин-2013» на звание «Инициативный двор», «Инициативный 

Старший по дому» и «Лучший Совет дома».  

Сотрудники МКУ г. Ангарска «ЦПОИ» и 15 председателей советов 

многоквартирных домов подготовили и сдали заявки для участия в региональном 

конкурсе «Жить как хозяин-2013». По итогам конкурса 3 место заняла Скородумова О.В. 

председатель совета многоквартирного дома № 6, 82 квартала, которая набрала наиболее 

высокие показатели в соответствии с критериями конкурса. 

Семь советов многоквартирных домов участвовали в городском конкурсе «Дом 

образцового содержания».  

По итогам конкурса: 

1. Первое место и звание «Дом образцового содержания» присвоили дому № 1, 33 

микрорайона и №1, 18 микрорайона (ООО «Наш дом») и был вручен подарочный 

сертификат на сумму 40 тыс. рублей на приобретение видеокамеры для наружного 

наблюдения. 

2. Второе место присвоено совету многоквартирного дома № 23, 60 квартала, 

председатель Бойко Зинаида Тарасовна, совету многоквартирного дома был вручен 

подарочный сертификат на 30 тыс. рублей, на приобретение видеокамеры для наружного 

наблюдения; 

3. Третье место присвоено совету многоквартирного дома № 8, 76 квартала, 

председатель Амосова Тамара Васильевна, совету многоквартирного дома был вручен 

подарочный сертификат на сумму 20 тыс. рублей, на приобретение малых архитектурных 

форм. 

В целях обобщения и распространения опыта работы лучших советов 

общественности, активных жителей многоквартирных домов стимулирование их 

деятельности по совершенствованию работы с населением в решении вопросов местного 

значения, МКУ г. Ангарска «ЦПОИ» были подготовлены и проведены следующие 

конкурсы: 

1. «Лучший Совет общественности 2013 года» приняли участие в конкурсе 20 Советов 

общественности; 



7 

 

2. В рамках интерактивного проекта «Чистый и зеленый город» в конкурсе «Дом, в 

котором я живу» приняли участие 154 жителя. 

В целях взаимодействия органов местного самоуправления города Ангарска с 

населением города Ангарска были проведены мероприятия, посвященные празднованию 

дня местного самоуправления.  

Для жителей города Ангарска, в рамках празднования дня местного 

самоуправления, организованы и проведены встречи с депутатами Думы города Ангарска, 

специалистами Управления социальной защиты населения администрации Ангарского 

муниципального образования; Министерства социального развития опеки и 

попечительства Иркутской области по Ангарскому району, со специалистами 

пенсионного фонда, юристами: 

1. 2013 год – 13 встреч с привлечением 790 человек;  

2. первое полугодие 2014 года – 19 встреч с привлечением 890 человек.  

В рамках празднования дня местного самоуправления МКУ г. Ангарска «ЦПОИ» 

по просьбе жителей отдаленных микрорайонов инициировал проведение Дня здоровья с 

участием узких специалистов и врачей. 

Всего было  осмотрено врачами 640 жителей микрорайонов: Цементный, 

Шеститысячник, Строитель, Китой и Юго-Восточный.  

Специалисты по связям с общественностью МКУ г. Ангарска «ЦПОИ» совместно с 

советами общественности и социально ориентированными некоммерческими 

организациями разработали и представили на конкурс социальных проектов, проводимый 

в 2013 году открытым акционерным обществом «Ангарский электролизный химический 

комбинат» 5 проектов: 

1. Проект «Киномастерская» разработан советом общественности «Уезд» совместно с 

филиалом библиотеки № 2 муниципального казенного учреждения культуры 

«Центральная библиотечная система». Стоимость проекта 63 тыс. рублей; 

2. Проект «Спортивный комплекс» разработан советом общественности «Зеленый 

берег». Стоимость проекта 100 тыс. рублей; 

3. Проект «Оборудование баскетбольной площадки» разработан советом 

общественности «Жемчужинки». Стоимость проекта 100 тыс. рублей; 

4. Проект «Вторые сибирские игры лиц с поражением опорно-двигательного 

аппарата, лиц с общим заболеванием, слабовидящих и слабослышащих. (Спартакиада 

2013, посвященная двадцатилетию Ангарского района)» разработан Ангарской 

общественной организацией инвалидов «ИнваТурСпорт». Стоимость проекта 99,8 тыс. 

рублей; 

5. Проект «Проведение фестиваля «Дружба» разработан Ангарской городской 

общественной организацией национально-культурной автономией татар «АНКАТ». 

Стоимость проекта 100 тыс. рублей. 

Два проекта стали победителями конкурса: 

1) В номинации «Ангарск – чистый город» победителем конкурса объявлен проект 

«Спортивный комплекс» разработанный советом общественности «Зеленый берег».  

2) В номинации «Здоровое поколение» победителем конкурса объявлен проект 

«Киномастерская» разработанный советом общественности «Уезд» совместно с филиалом 

библиотеки № 2 муниципального казенного учреждения культуры «Центральная 

библиотечная система». 

Оба проекта реализованы. 

В 2013 году на V Ярмарку социальных проектов сотрудниками МКУ г. Ангарска 

«ЦПОИ» разработано и представлено совместно с советами общественности и советами 

многоквартирных домов 9 проектов:  

1. Проект «Классики» установка детских сооружений (качели, горка, карусели, 

спортивный комплекс) разработан совместно с советами многоквартирных домов №: 11, 

12, 13, 88 квартала. Цель проекта: занятость детей младшего возраста на территории двора 



8 

 

многоквартирных домов 11,12,13, 88 квартала, развитие интереса к спорту. Стоимость 

проекта 113,0 тыс. рублей. 

2. Проект «Подари тепло людям» создания клуба по месту жительства разработан 

совместно с председателем совета общественности «Арго» многоквартирного дома № 36, 

10 микрорайона. Цель проекта: оказание постоянной помощи людям, попавшим в трудные 

жизненные ситуации, развитие у молодого поколения уважения и сострадания в 

отношениях со старшим поколением. Стоимость проекта 36,0 тыс. рублей.  

3. Проект «Универсальный спортивный комплекс» разработан совместно с советом 

многоквартирного дома № 2, 12А микрорайона. Цель проекта: организация занятости 

молодежи на территории двора, приобщение к здоровому образу жизни. Стоимость 

проекта 161,457 тыс. рублей.  

4. Проект «Займемся спортом» установка спортивной площадки разработан 

совместно с советом общественности  «Агатушка» многоквартирного дома №4, 22 

микрорайона. Цель проекта: создание условий для занятия спортом и активным отдыхом 

детей и подростков в своем дворе. Стоимость проекта 62,0 тыс. рублей. 

Проект реализован. 

5. Проект «Наш двор – место активного отдыха» установка мини спортивного 

комплекса и ограждение детской площадки вазонами разработан совместно с советом 

общественности «Домовенок» многоквартирного дома № 2, 19 микрорайона. Цель 

проекта: создание условий комфортного и безопасного отдыха детей в своем дворе. 

Стоимость проекта 77,0 тыс. рублей.  

6. Проект «Уголок надежды» разработан совместно с советом общественности  

«Солнышко» многоквартирного дома №2, 18 микрорайона. Цель проекта: создание 

условий для отдыха людей старшего поколения. Стоимость проекта 26,0 тыс. рублей.  

Проект реализован. 

7. Проект «Дворовый спортивный комплекс» разработан совместно с советом 

многоквартирного дома № 3, 107 квартала. Цель проекта: создание условий для занятия 

спортом, как детей, так и взрослых, проведение дворовых соревнований. Стоимость 

проекта 55,0 тыс. рублей.  

Проект реализован. 

8. Проект «Дружный двор» обустройство дворовой площадки спортивным 

оборудованием разработан совместно с советом многоквартирного дома № 15, 

15 микрорайона, и советом общественности «Василина». Цель проекта: приобщение 

молодежи к спорту и здоровому образу жизни. Стоимость проекта 74,0 тыс. рублей. 

Проект реализован.  

9. Проект «Обустройство теннисной и волейбольной площадок» разработан 

совместно с советом общественности «Жемчужинки» многоквартирного дома № 20, 

17 микрорайона. Цель проекта: создание условий для занятий дворовым спортом 

подростков и лиц старшего возраста. Стоимость проекта 125,0 тыс. рублей. 

Проект реализован. 

Пять социально значимых проектов приобретены спонсорами и реализованы на 

сумму 342,0 тыс. рублей. 

Учреждение проводит работу по организации и проведению совместных 

культурно-массовых мероприятий с жителями города Ангарска, советами 

общественности, советами ветеранов, работниками библиотек, клубами по месту 

жительства: 

1. Проводятся акции по благоустройству придомовой территории, парков и скверов 

«Чистый дворик», «Зелёный дворик», «Цветной дворик»: 

1) 2013 год -16 субботников с привлечением 500 жителей города Ангарска, высажено 

более 200 саженцев деревьев и кустарников, разбиты клумбы и высажены цветы во дворах 

домов; 

2) первое полугодие 2014 года - 44 субботника с привлечением более 600 человек и 

высадкой 257 саженцев деревьев и кустарников. 



9 

 

2. Проведены дворовые  мероприятия, посвященные празднованию Дня Победы, в 

которых приняло участие более 700 жителей Ангарска с участием ветеранов и тружеников 

тыла; 

3. Проведены мероприятия посвященные празднованию «Дня защиты детей» и 

«Международного  дня соседей» с организацией чаепитий, конкурсов с вручением призов: 

1) 2013 год – 20 мероприятий с привлечением  805 жителей города Ангарска; 

2) первое полугодие 2014 года – 22 мероприятия с привлечением 1076 жителей города 

Ангарска; 

4. В целях поощрения за участие в местном самоуправлении для 34 председателей 

советов общественности и советов многоквартирных домов была организована экскурсия 

на базу отдыха «Лукоморье». 

5. Проведены мероприятия, посвященные празднованию Дня пожилого человека: 

1) 2013 год – 17 мероприятий с привлечением 382 человек; 

6. Проведены мероприятия, посвященные празднованию Дня матери: 

1) 2013 год – 14 мероприятий с привлечением 320 человек; 

7. Проведены мероприятия, посвященные празднованию Нового года: 

1) 2013 год – 19 мероприятий, с привлечением 1296 человек; 

8. Проведены мероприятия, посвященные празднованию Масленицы: 

1) первое полугодие 2014 года – 10 мероприятий с привлечением 924 человек; 

9. Проведены мероприятия, посвященные празднованию Международного женского 

дня: 

1) первое полугодие 2014 года - 9 мероприятий с привлечением 174 человек. 

Сотрудники МКУ г. Ангарска «ЦПОИ» совместно с активными жителями города 

Ангарска, с советами общественности и советами многоквартирных домов принимают 

активное участие в формировании «Программы комплексного социально-экономического 

развития города Ангарска», народных инициатив и участвуют на публичных слушаниях. 

Для успешного и эффективного взаимодействия органов местного самоуправления 

города Ангарска с общественностью, дальнейшего развития форм участия населения в 

местном самоуправлении, на основании приказа МКУ г. Ангарска «ЦПОИ»  от 07.11.2013 

№ 42-а был создан Ресурсный центр общественных объединений (далее Ресурсный 

центр). Открытие Ресурсного центра состоялось 26 ноября 2013 года по адресу: 

г. Ангарск, 8 микрорайон, дом 8, помещение № 31. 

В Ресурсном центре представители социально ориентированных некоммерческих 

организаций, советов общественности, советов многоквартирных домов и активные 

жители города Ангарска могут бесплатно получить информационную, методическую, 

правовую поддержку, поделиться положительным опытом в решении вопросов местного 

значения, проводить тренинги, мастер классы, семинары по различным направлениям, 

творческие и культурные вечера.  

Специалисты Ресурсного центра оказывают помощь в написании проектов для 

участия во всевозможных грантах, проектах, конкурсах. 

Разработана ведомственная целевая  программа «Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций города Ангарска на 2014-2016 годы».  

В декабре 2013 года в Ресурсном центре проведены семинары и круглые столы на 

темы: «Участие населения в осуществлении местного самоуправления на территории 

города Ангарска», «Стандарты раскрытия информации управляющими организациями 

коммунального комплекса», «Формирование доступной среды жизнедеятельности 

инвалидов и других маломобильных групп населения», «Конфликты и споры в 

общественной деятельности». 

Приняли участие в семинарах 125 председателей советов общественности и 

многоквартирных домов, 46 представителей общественных объединений города Ангарска.  

За первое полугодие 2014 года в Ресурсном центре организовано и проведено 123 

мероприятия с привлечением 1780 человек, в том числе: 

1. 12 собраний – 203 человека; 



10 

 

2. 51 семинар – 629 человек; 

3. 4 выставки – 98 человек; 

4. 29 круглых столов – 563 человека; 

5. 16 пресс-конференций – 227 человек; 

6. 11 мероприятий совместно с некоммерческими организациями - 60 человек. 

Специалистами Ресурсного центра общественных объединений была организована 

и проведена благотворительная ярмарка на площади Ленина в поддержку общественной 

организации родителей детей с ограниченными возможностями «Дети-Ангелы. Ангарск». 

 В период с 01.04.2013 по 31.12.2013 в МКУ г. Ангарска «ЦПОИ» обратилось 1252 

жителя за консультациями из них по вопросам: 

1. относящимся к полномочиям органов местного самоуправления города Ангарска 

– 373 человека; 

2. относящимся к полномочиям органов местного самоуправления Ангарского 

муниципального образования – 53 человека; 

3. жилищно-коммунального хозяйства  – 736 человек; 

4. юридическим – 90 человек. 

 За первое полугодие 2014 года в Учреждение обратилось 897 жителей за 

консультациями из них по вопросам: 

1. относящимся к полномочиям органов местного самоуправления города Ангарска 

– 357 человек; 

2. относящимся к полномочиям органов местного самоуправления Ангарского 

муниципального образования – 36 человек; 

3. жилищно-коммунального хозяйства  – 484 человека; 

4. юридическим – 20 человек. 

 За 2013 год подготовлено и направлено в различные инстанции 287 обращений и 

писем, в том числе: 

1. от имени жителей 263 обращения за подписью 4727 человек; 

2. от Учреждения - 24 обращения. 

 За первое полугодие 2014 года подготовлено и направлено в различные инстанции 

221 обращение в том числе: 

1. от имени жителей 168 обращений за подписью 2825 человек; 

2. от Учреждения - 53 обращения. 

Приоритетные направления деятельности и задачи, стоящие перед МКУ г. 

Ангарска «ЦПОИ» на 2014 год: 

1) развитие и совершенствование системы местного самоуправления на территории 

города Ангарска; 

2) оказание содействия собственникам помещений по вопросам реформирования 

жилищно-коммунального хозяйства выработке стандартов качества, предоставляемых 

услуг, благоустройству территорий; 

3) оказание методической помощи и консультирование граждан, общественных 

организаций по вопросам общественного самоуправления, выстраивание деловых, 

конструктивных отношений с органами муниципальной власти  путем привлечения 

соответствующих специалистов; 

4) организация и развитие территориального общественного самоуправления на 

территории города Ангарска.  

 

 

 

Председатель Думы города Ангарска                                                               А.Л. Истомин 

 

 

 

 


